janeiro de 2020. É importante ressaltar que, conforme demonstram os documentos em 

anexo, concluí com êxito todas as disciplinas da grade curricular do curso superior de 

Bacharelado em Educação Física, tendo efetuado investimento de aproximadamente 

R$26.000,00 (vinte e seis mil reais) em mensalidades durante todo o curso, estando, 

entretanto, impossibilitado de exercer a profissão de educador físico em virtude das 

negativas pela Universidade Estácio de Sá de Juiz de Fora ante aos requerimentos de 

colação de grau apresentados por mim entre os anos de 2020 e 2023.